
                                                                                                  R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                

             HOTăRÂREA NR. 68 
                                                                      din 31.05.2018                                                                              
privind aprobarea preluĄrii în domeniul privat al Oraʔului ʓimleu Silvaniei a imobilului-teren în 
suprafațĄ de 1195 mp, situat în strada Criʔan nr. 13 ʔi trecerea acestuia din domeniul privat în 

domeniul public al Oraʔului ʓimleu Silvaniei 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 31 
mai  2018; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 7047/2018 a Primarului oraşului ʒimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 7048/2018 al Biroului cadastru, Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură ʓi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, 
administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi 
problemele minorităţilor a Consiliului Local; 
          În baza prevederilor art. 553 alin. 2,  art. 562 alin. 2,  art. 770 alin. 1 lit. b, art. 863 lit. e ʓi f ʓi art. 
889 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ʓi completările ulterioare, 
art. 8  alin. 1 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică ʓi regimul juridic ala acesteia, cu 
modificările ʓi completările ulterioare, art. 211 din Ordinul directorului general al A.N.C.P.I. nr. 700/2014, 
cu modificările ʓi completările ulterioare, art. 36 alin. 2 lit. c, art. 119 - 120 ʓi art. 121 alin. 1 ʓi 2 din 
Legea nr. 215/2001 a administraței publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
                                                                                    HOTăRăŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul privat al Oraʓului ʒimleu Silvaniei a terenului în 
suprafață de 1195 mp, înscris în CF nr. 54683 a oraʓului ʒimleu Silvaniei nr. cadastral 54683, situat în 
oraʓul ʒimleu Silvaniei, strada Criʓan  nr. 13, județul Sălaj. 
 Art.2. Se aprobă trecerea  terenului prevăzut la art. 1, în suprafață de 1195 mp,  înscris în CF 
nr. 54683 a oraʓului ʒimleu Silvaniei nr. cadastral 54683, din domeniul privat în domeniul public al 
Oraʓului ʒimleu Silvaniei  în vederea înființării unei străzi. 
 Art.3. Se aprobă înregistrarea terenului prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre în inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Oraʓului ʒimleu Silvaniei. 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar, Serviciul 
urbanism şi Direcţia Economică. 
 



 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
-Serviciul urbanism; 
-Direcţia Economică; 
-O.C.P.I. Sălaj; 
-dosar hotărâri. 

 
 
 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                  CONTRASEMNEAZă, 
                        OPREA MIHAI                                                             SECRETAR DELEGAT,  
                                               ALINA-MARIANA PETHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


